### CAPUT III.

*Zellenis concilii fragmentum a suppositionis censura eruitur. Refellit Quesnellianæ dissertationis caput tertium.*

I. Vindicata Breviatione Ferrandi, in qua concilium Zellenis decies allegatur, ipsius Ferrandi auctoritate satis constituta est ejusdem concilii ædificia, irritusque perspicitur omnis Quesnelli conatus quo ejus concilii fragmentum commentitium esse demonstrare se posse confidit. Ipsum quidem fragmentum quod præter Siricii epistolam solum præcæmium cum episcoporum nominibus exhibet, tantam sinceritatem præfert, ut vel solum apud homines nulla præoccupatione impeditos sufficere queat. Eadem enim episcoporum fere omnium nomina leguntur in collatione Carthaginensi paulo ante idem concilium celebrata anno 411, ipsisque episcopis eæ sedes in eadem collatione ascribuntur, quæ ad Byzacenam provinciam pertinent. Episcopi in laudato præcæmio recensiti præter legatos provinciae proconsularis sunt 34. Unius Donatiani Telepensis sedes designatur; cæterorum sola nomina. In collatione vero Carthaginensi, cap. 126, Januarius, alias Januarianus Tubulbacensis vocatur, Maximianus Aquensium regionum, Victor Baanensis, Cresconius Timonianensis, Jocundus Sufetulensis, Sopater Tambaensis, Fortunius, seu Fortunatus Capensis, Felix Segermitensis; cap. 127, Secundus Ruspitensis, Romanus Leptiminensis, Tutus Melitanus, Donatus Tisilitanus; cap. 128, Geta Jubaltianensis, Julianus Tassaltensis, Terciulus Cillitanus; cap. 133, Secundianus Ermaniensis, Restitutus Muzucensis, Eunonius Marazanensis; cap. 135, Donatianus alter a Telepensi diversus Zellenis; et cap. 120, Latonius Tenitanus appellatur; omnes episcopi provinciae Byzacena. Cæteri vel in collatione defuere, vel post collationem ad episcopatum proveci sunt. Adde quod nonnulli ex his episcopis in Codice Ecclesiae Africanae

A referuntur inter legatos Byzacenos ad alia plenaria ejusdem temporis concilia directos. Geta Jubaltianensis legatus adfuit synodo anni 403; Cresconius Timonianensis et Jocundus Sufetulensis synodo anni 418; idem Jocundus et Maximianus Aquensis synodo anni 419. In epistola Aurelii Carthaginensis ad episcopos Byzacenos et Arzugitanos scripta eodem anno 419, post Donatianum primatem nominantur Januarius, alias Januarianus, et Felix, uti etiam primi in nostro concilio describuntur. Nonne hic tantus episcoporum Byzacenorum consensus inter Zellenis concilii fragmentum et collationis Carthaginensis, aliarumque Africanarum ejusdem temporis synodorum pesta ejusdem fragmenti sinceritatem declarat? Nullus impostor qui ex ingenio mera episcoporum nomina 1001 in eo fragmento inseruisset, ad tantam concordiam casu potuisset accedere. Impostorem autem imaginari adeo studiosum, et documentis rarissimis adeo instructum, qui tot episcoporum Byzacenorum nomina cum aliis confusa, nec in collatione provinciarum notis designata, a non Byzacenis distinxerit, atque exinde exscripserit, merum est somnium. Habes igitur pro ædificia hujus concilii Zellenis plures vetustas collectiones canonum, quarum quædam initium sexti sæculi attingunt; habes testimonium Ferrandi, Carthaginensis Ecclesiae diaconi, qui Africano canonum Codice usus est; habes ipsius præcæmii, seu episcoporum qui in præcæmio indicantur catalogum, quocum alia ejusdem ætatis documenta concordant. Num Quesnelli conjectationes tanta sinceritatis argumenta vel tantillum elidere queant, nunc videndum est.

II. Primam conjecturam ex concilii nomine ductam explosimus cap. 1, ubi inter cætera eam falsæ hypothese innixam ostendimus. Zella porro, quam Strabo in Byzacio colloca, per hoc tempus non erat ita ignobilis, ut Quesnellus existimat. Ad hoc enim tempus pertinet collatio Carthaginensis anni 411, ex qua dicimus duos Zella fuisse episcopos, unum catholicum, Donatistam alterum, uti monuimus eodem capite num. 7.

III. Secundo objicit probabile non esse synodum habitam fuisse in Byzacena provincia vi kal. Martias cum universale concilium celebrandum esset kalendis Maii. Immo vero cum ad concilium universale seu plenarium (Vid. observ. in dissert. 13, n. 29) legati eligendi et mittendi essent a synodis cujusque provinciae Africanæ, necessaria erat anterior Byzacena synodus, quæ suos legatos destinaret. Quod si in fragmento hujus synodi sola Siricii epistola exhibetur, non tamen de ea sola actum fuit. Non solum enim idem fragmentum in fine mutilum est, sed etiam post præcæmium aliqua desunt, ut indicat formula et reliqua, quam ex mss. supplevimus.

IV. Cur porro Vincentius et Fortunianus legati provinciae proconsularis in synodo Byzacena interfuerint (quod tertio loco Quesnellus ingerit), ex gestorum defectu ignoratur. Etsi provinciales causæ a cujusque provinciae episcopis discuti solebant, nihil tamen impedit quin pro aliqua peculiari causa advocari aut mitti possent ad synodum Byzacenam legati provinciae finitimæ proconsularis, sive quia negotium incidisset quod aliqua ratione utramque provinciam attingeret; sive quia legati et proconsulari synodo missi aliquid in mandatis haberent quod in synodo Byzacena promovendum esset. Id quidem a disciplina Africana non fuisse alienum probat decretum concilii Carthaginensis anni 403, apud Dionysium Exiguum c. 94: Ad Bizonium (Byzacii primatem) legati et litteræ propter liberam dirigendam legationem (quæ in concilio provinciali decernenda erat) destinari præceptæ sunt. Idem sane proconsularis provinciae legati Vincentius et Fortunianus paulo ante interfuisse traduntur etiam in Thusdrensi Byzacena synodo, quam a suppositione vindicat Ferrandus, dum ejus canones laudat.

V. Quesnellus num. 4 mendacii indicium esse vult

quod duo legati simul loquentes inducantur : *Vincen-  
tius et Fortunatianus dixerunt.* Quid autem frequen-  
tius in aliis conciliis Africanis hac formula : *Honoratus  
et Urbanus episcopi dixerunt, Lucianus et Silvanus  
episcopi dixerunt?* Addit legatos petere ut legantur  
Siricii epistolæ, et unam tantum legi. Cum vero acta  
synodi mutila sint, nihil mirum si e duabus epistolis  
altera desideretur. Notat legatorum verba : *Eti-  
am cum Thusdri fuisset, sicut mecum recolit memorialia  
auditio vestra :* quibus innuit eosdem nostræ synodi  
episcopos etiam in Thusdritana adfuisse, quasi, in-  
quit ille, *provinciæ unius episcopi alterius provinciæ  
synodis interesse potuissent.* Ludit in hypothese qua  
nostram synodum *Telensem* provinciæ proconsularis  
præsumit. Si vero hæc synodus cum Ferrando *Zel-  
lensis* statuatur, ejusdem Byzaceniæ provinciæ episco-  
pos primum Thusdri, dein Zellæ convenisse con-  
stat.

Vl. Quintum Quesnelli argumentum evortetur, si  
primus auctor qui ex integris hujus synodi gestis hoc  
fragmentum excerptis, et suæ collectioni inseruit, eo  
tantum consilio excerptisse credatur ut Siricii epi-  
stolam, quam in iisdem gestis tantummodo licuit in-  
venire, suæ collectioni adjuiceret. Hinc canones ejus-  
dem synodi, qui a Ferrando allegantur, et alia quæ  
ad suum consilium **1003** non conferbant, omisit.  
Altera Siricii epistola, cujus mentio est in eodem fra-  
gmento, fortassis a collectore hoc loco prætermis-  
sa est, quia ipsi aliunde cognita, ex hac synodo exscri-  
benda non fuit. Enimvero P. Constantius in monito  
ad epistolam vi Siricii hanc, quæ *Orthodoxis per di-  
versas provincias* inscribitur, et ex Isidoriana ac ve-  
tustiori collectione Hispanica prodiit, esse alteram  
illam epistolam censet quæ in hoc concilio recitata  
fuit.

Vll. Certum est, addit sexto loco Quesnellus, *per  
eam ætatem Africanos suarum Ecclesiarum administra-  
tionem ex propriarum synodorum canonibus gessisse,  
nec leges ecclesiasticæ disciplinæ a transmarinis regio-  
nibus sibi imponi passos.* Hic memoranda sunt quæ  
idem Quesnellus præstituit cap. 1 : *Quin Africana  
Ecclesia sedi apostolicæ, ejusque statutus debitum  
semper honorem impenderit, dubium nullum est.* In  
quo autem, quæsumus, hunc honorem debitum eidem  
statutus impendit, si leges ecclesiasticæ disciplinæ a  
transmarinis regionibus sibi imponi passa non est?  
At nonne Tertullianus Africanarum Ecclesiarum ob-  
servantiam in Romanam Ecclesiam professus scripsit  
in libro de Præscriptionibus cap. 36 : *Habes Romani,  
unde nobis quoque auctoritas præsto est?* Neque id in  
solis fidei causis verum fuit; sed etiam in legibus di-  
sciplinæ. Aliquot hujus rei documenta inter plura,  
quæ perierunt, adhuc supersunt, ex quibus quod ille  
certum posuit, falsum revincitur. Baluzii verba (*De  
Syn. Telep.*, pag. 1349) exscribimus : *Si regula illa  
certa tum erat, cur illa ipsa ætate Africani episcopi in  
synodis habitis P. C. Flavii Stilliconis, et Vincenio et  
Flavio consensibus decernunt mittendum esse legatum,  
et litteras scribendas ad Anastasium papam et Venerium  
episcopum Mediolanensem, oratum ut temperent decre-  
tum quoddam synodi cujuspiam Occidentalis, quod gra-  
vabat Ecclesias Africanas? Cur eadem synodus habita  
Vincenio et Flavio cons., cum lectæ fuissent litteræ  
ejusdem Anastasii, quæ nonnulla constituerant adver-  
sus Donatistas Afros, gratias Deo agendas censuit,  
quod illi optimo ac sancto antistiti suo tam piam curam  
pro membris Christi, quamvis in diversitate terrarum,  
sed in una compage corporis constitutis, inspirare di-  
gnatus esset? Cur Afri episcopi congregati apud Car-  
thaginem Stillicone et Anthemio cons. suis sententiis  
confirmaverunt decretum papæ Innocentii, ut episcopi  
ad transmarina pergere facile non debeant? Cur deni-  
que in concilio plenario Africa habito Carthagine in  
secretario basilicæ Fausti Honorio xii et Theodosio  
viii cons., cui 217 episcopi interfuerunt post constitu-  
tum sacrarum Scripturarum canonem episcopi decer-  
nant, ut Ecclesiæ transmarinæ consulantur pro confir-*

**A** mando isto canone? Cum ergo hac ætate tantam ob-  
servantiam apostolicæ sedis auctoritati præstarent  
episcopi Afri; eos in synodis Thusdritana et Zelleni  
optimis decretis referatas Siricii litteras recitari vo-  
luisse quis obstupeat? Addeamus unum ex concilio  
Carthaginensi anni 535, quod etsi posterioris tempo-  
ris sit, eundem tamen anterioris disciplinæ zelum  
præfert. In eo act. 2 recitata (*Tom. V Concil. edit.  
Ven. p. 790*) leguntur documenta Arelatensis Eccle-  
siæ pro libertate monasterii Lirinensis. Si ad parem  
libertatem concedendam monasterio provinciæ Byza-  
ceniæ Patres ejusdem concilii non dubitarunt profer-  
re, et gestis inserere documenta Gallicana; multo  
minus ambigendum erit quin Thusdritanæ ac Zellen-  
sis synodorum Patres Siricii litteras legerint atque  
susceperint, cum præsertim hæc non nova ediderint  
decreta, sed vetera restaurarint, ut in ipso præmio  
idem pontifex diserte tradit. *Litteras tales dare pla-  
cuit, non quæ nova præcepta aliqua imperent, sed qui-  
bus ea quæ per ignaviam desidiamque aliquorum ne-  
glecta sunt, observari cupiamus.*

**B** VIII. Septimum falsitatis indicium Quesnellus ex  
eo colligit, quod legati pontificis Bonifacii hæc Siri-  
cii decreta in duplici Africano concilio recepta non  
allegarint in synodo Carthaginensi anni 419. At quis  
affirmare poterit eosdem legatos, qui Roma in Afri-  
cam adveniant, scivisse quid in duabus Byzaceniæ  
provinciæ synodis præcedenti anno actum fuerat?  
Quid porro, si id scivissent, ad appellationem Apia-  
rii, et ad Sardicenses canones Nicænorum nomine  
inscriptos, de quibus erat quæstio, utile fuisset eas  
synodos et Siricii litteras proferre, in quibus de iis  
capitibus nihil occurrit? Cum autem de auctoritate  
apostolicæ sedis, quam Africani recentissimis etiam  
documentis numero præcedenti indicatis professi  
fuerant, nulla controversia esset; nihil erat, **1005**  
cur ad ipsam vindicandam earum synodorum gesta  
cum Siricii litteris allegarentur: sicut nihil causæ  
fuit cur memoraretur illa novissima ejusdem sedis  
delegatio, qua S. Augustinus alique episcopi Africani  
anno 418, Zosimi auctoritati obsequentes, in Mauri-  
tanium proficiaci compulsi sunt, ut aliquot Ecclesiæ  
necessitates ipsius sedis auctoritate terminarent,  
quemadmodum Possidius tradit in Augustini Vita  
cap. 14. Confer etiam ejusdem Augustini epist. 190,  
num. 1.

**C** IX. Num Siricii epistola fragmento subjecta com-  
mentitia sit, ita ut exinde novum falsitatis ejusdem  
fragmenti argumentum a Quesnello ultimo loco du-  
ctum fuerit, patebit ex sequenti capite, ubi con-  
jectura ejus excutientes, ipsius epistolæ *authenticæ* vindi-  
cabitur. Ita porro sinceritate ejusdem fragmenti  
constituta, eam Quesnelli narrationem, qua occasio-  
nem et consilium ejus fragmenti confingendi expo-  
suit, inter somnia referendam patebit. Si pro asse-  
rendo appellationum jure in Africanas Ecclesias ali-  
quod confingendum fuerat; non hæc synodus Zellen-  
sis, nec Siricii epistola, in quibus pro eo jure nihil est;  
immo nihil decernitur quod cum communi disciplina  
ab ipsis Afri suscepta non conveniat; sed aliud do-  
cumentum, quod juri appellationum faveret, ab im-  
postore compingendum fuisset.

#### CAPUT IV.

*Siricii papæ epistola fragmento subjecta a suppositionis  
suspensione eximitur. Impugnantur Quesnellianæ dis-  
sertationis capita 4 et 5.*

**I.** Mirum maxime accidit Quesnellum ad supposi-  
tionem litterarum Siricii comprobendam primo loco  
attulisse primum canonem, ex quo ipsarum sinceritas  
plurimum confirmatur. Id autem non alia ratione  
obtinere se posse perdidit, nisi eam corruptam lectio-  
nem sequeretur quam unicus inferioris notæ codex  
Oxonienis præfert, nimirum : *Ut extra conscientiam  
sedis apostolicæ primates nemo audeat ordinare.* Multa  
congerit ut hanc lectionem meliorem esse suadeat.

At incassum. Nam cæteri omnes codices et vetustiores, et præstantiores, post voces *sedis apostolicæ* inserunt *hoc est*, quæ additio palam facit legendum non *primatus*, sed *primatis*, ut antiquissimum exemplar Corbeense, Thuanæum, Vat. 1340, alique codices exhibent: *Ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare.* Hæc autem lectio, quæ totam Quesnellii ratiocinationem subvertit, non solum optima est, verum etiam *αὐθιγία* ipsius epistolæ satis declarat. Probe enim sensit P. Constantius hanc epistolam ad episcopos suburbicarios, aut Italos, eorumque causa scriptum fuisse, ut *extra conscientiam sedis apostolicæ nemo audeat ordinare*, subaudita voce *episcopum*. Cum vero eadem epistola Afris communicata fuit, ipsi idem decretum usui ac disciplinæ suarum Ecclesiarum aptantes, verbis *apostolicæ sedis* interpretationem adiecerunt, *hoc est primatis*. Id quidem a pontifici mente alienum non fuisse probavit idoneus Siricii interpres Innocentius, qui eundem canonem repetens in litteris ad Victricium Rothomagensem, sic illum Gallicanæ discipline accommodavit: *Ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare*, ubi æque ac apud Siricium subintelligitur *episcopum*. Africanam vero disciplinam, ne quis ordinet episcopum inconsulto primate, satis testantur concilium Carthaginense sub Genethlio can. 12, tom. XI Concil. Ven. edit., pag. 1248, et Codex Ecclesiæ Africanæ can. 13. Ferrandus quidem cum num. 4 in ordinatione episcopi requisivit *confirmationem metropolitani, vel primatis*, ob vorem *primatis* allegavit non solum concilium Carthaginense tit. 10, sed etiam concilium Zellense ex epistola Siricii papæ, unde lectionem *primatis* in suo quoque Africano codice reperit. Si Siricius ad Afros hanc epistolam primo direxisset, nihil dubium est quin Africanæ disciplinæ sese accommodans, omissis vocibus *sedis apostolicæ*, scripisset *primatis*; sicut Innocentius scribens ad Gallos, vocibus *sedis apostolicæ* suppressis, substituit *metropolitani episcopi*. Intactis vero vocibus *sedis apostolicæ* inserere *hoc est 1007 primatis*, non ipsum pontificem, sed alium aliquem præfert, qui nihil in pontificio textu voluit expungere, sed explicationem tantummodo Africanæ consuetudini congruentem adjiciendam putavit. Cum autem non *metropolitani*, sed *primatis* explicatio addita fuerit, hæc ab ipsis Afris apposita cognoscitur; quippe apud ipsos tantum metropolitani locum obtinebant antiquiores cujusque provinciæ episcopi, qui *primates* vocabantur. Hinc ergo non suppositio, sed sinceritas ipsius epistolæ ab Africanis receptæ maxime confirmatur. Nemini enim qui Africanus non esset, venisset in mentem explicationem addere *hoc est primatis*, sed aliam potius cæterarum Ecclesiarum usui aptatam, *hoc est metropolitani*, adjiciendam putasset.

II. Alterum obiectum, quod capite 5 Quesnellus elicit ex iisdem Siricii decretis in epistola Innocentii ad Victricium descriptis, ea Baluzii observatione diluitur, quia notavit eundem Innocentium in litteris ad Exsuperium cap. 4 propria verba exscripsisse ex recentioribus ad Victricium epistolæ cap. 9. Minus ergo mirum videri debet si ex decessoris sui Siricii antiquioribus litteris quædam excerptis. Sicut autem in epistola ad Exsuperium nullam suæ ad Victricium epistolæ mentionem fecit, ita nec in epistola ad Victricium Siricii litteras allegandas credidit; cum præsertim ex iisdem non omnia ad verbum sumperit, sed nonnulla aliis verbis efferat et clarius explicet. Tantum vero abest, ut ex hac Innocentii et Siricii epistolarum in decretis concordia possit colligi, Siricii litteras ex epistola Innocentii ab impostore fuisse transcriptas, quin potius contrarium sequitur Innocentii epistolam ex Siricio fuisse expressam, uti P. Constantius optime observavit in monito ad Siricii epistolam 5, num. 4: *Id ita, inquit, persuasum iri confido, qui quæ in epistola Siricii explicatione egeant, in Innocentii epistola ut plurimum suppleri animad-*

*verterint; adeo ut Siricius verborum suorum auctor, Innocentius Siricii interpres plane appareat. Veri enim simile non est eum qui ex Innocentii verbis epistolam componere et Siricio affingere voluisset, quædam illius verba quæ ad perspicuitatem sententiæ videntur necessaria fuisse omissurum.* Quæ autem loca ab Innocentio explicationis gratia addita vel mutata fuerint in notis diligenter indicavit.

III. Addit Quesnellus somnio simile esse quod indicatur in epistolæ præfatione, propter Afros maxime has litteras datas esse a synodo Romana: *Quia in præsentis prævaletudine corporis, aut fessæ ætatis causa minime adesse potuerunt.* Verum hoc somnium evanescit si hæc epistola non ad Afros, sed ad episcopos Romanæ synodo subjectos primum data fuit, ut de his ea verba dicta intelligantur. Dein mirificum prædicat, scribi initio epistolæ: *Cum in unum plurimi fratres convenissemus, quasi his verbis fortuita synodus indicetur.* Hæc vero interpretatio multo verius mirifica est. Nihil enim *fortuitum* hæc verba significant, sed communis est quamplurimum etiam Africanarum synodorum formulæ, ob quam nemo aliquid *fortuitum* suspicatus est. Concilium Carthaginense anni 397 post notam chronicam incipit sic: *Carthagine in secretario basilicæ Restitutæ cum Aurelianus episcopus una cum episcopis consedisset.* Id ipsum legitur in præfatione aliarum synodorum Africae apud Dionysium Exiguum.

IV. Duo in primo Siricii decreto Quesnellii censura præstringit. Primum verba illa, uti appellat, *duriora, Nemo audeat*, cum Africanæ a Siricio adhibita *incredibile* judicat. Legat quicumque velit integrum textum, et nihil non æquissimum in iisdem verbis inveniet. Quid porro, si epistola ad episcopos suburbicarios initio scripta fuerit, et sola communicatione ad Afros deinde pervenerit?

V. Alterum, quod vellicat, est ratio ipsius primi decreti: *Integrum enim iudicium est, quod plurimorum sententia consecratur.* In præmissis decreto solius primatis mentio facta fuerat: *Quis primatem, inquit Quesnellus, plurimos esse dixerit? Quis iudicium consecrari alicujus sententia? Si id non est ineptissime cavillari, quid unquam erit? Cum Siricius exigit, ut nemo extra primatis conscientiam audeat ordinare, non solum primatem, sed ordinatorum etiam comprehendit, aut potius ordinatorum. Mox enim secundo canone Siricius præcipit, ne unus episcopus episcopum ordinare præsumat.* En igitur *1009 plurimorum* iudicium. Ideam sane legitur in epistola Innocentii ad Victricium, in qua si primus et secundus canon apud Siricium in mss. et excusis libris divisi, melius connectuntur, nihil officit: tum quod particula *enim* utrobique ad antecedentia refertur, tum quod hæc apud Siricium divisio librariis potius quam ipsi Siricio tribuenda est. Porro verbum *consecratur* retinimus quidem cum codicibus nostræ collectionis; at in notatione monuimus, rectius aliarum collectionum exemplaria habere *confirmatur*, ut apud Innocentium legitur.

VI. Multo autem magis cavillosum est, quod Quesnellus ex vocibus secundi canonis propter arrogantiam insert: *quasi licuerit uni episcopo episcopum ordinare, modo citra arrogantiam ferret.* Scite enim notat P. Constantius, hoc argumentandi genere nihil magis confici, quam eo quo nonnulli ipsa Siricii ætate ex *v. r. bis Matthæi c. 1, v. 25*: *Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum, Mariam a Josepho post partum Christi cognitam volebant.* Quis autem non videat, laudatis Siricii verbis arrogantie vitio notari eum episcopum, qui solus episcopum ordinare præsumeret? Omnem quidem exceptionis suspicionem adimit ratio quam statim Siricius subjicit: *Hoc enim in synodo Nicæna constitutum est et definitum ubi respicitur Nicæna canon quartus, qui tres saltem episcoporum ordinatorum requirit.*

VII. Manifestam impostoris malitiam vel incertitiam palam fieri affirmat Quesnellus num. 7, his vocibus

canonis noni : *Suadentus ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant; nec non illis: Hortor, moneo, et go, etc., quasi lege continentiae, inquit, non tenerentur sacerdotes et levitæ.* Hac interpretandi ratione quantum faveat nostrorum temporum novatoribus, qui clericali continentiae infensi, hoc Siricii testimonium similiter distorserunt, ut liquet ex verbis Georgii Galixti, quæ idem Quesnellus in fine dissertationis descripsit, nemo est qui non videat. Id quidem iste non eo consilio fecit, ut heterodoxis suffragaretur; sed ut hoc argumentum imposturam probans, Siricii auctoritatem eisdem eriperet. At cum neque hoc, neque alii argumentis hujus epistolæ sinceritas nutet; ea interpretatio, quæ levissima est, ab eodem refellenda erat, non autem approbanda. Enimvero quis ignorat ea verba a Siricio usurpari potuisse ut sacerdotes et levitas ad continentiae legem, qua obligabantur, *suadendo, hortando, monendo et rogando* excitaret? Num ad consilia tantum, quæ libere voluntati permittuntur, rogandi, monendi, hortandi, et suadendi locus est? Nonne hæc verba in continentiae materia, de qua agit Siricius, non meri consilii vim habere idem pontifex satis declarat in præmio, cum ea ad quæ hortatur, non *consilia*, sed *præcepta* esse testatur, et præcepta quidem non nova, sed *quæ apostolica Patrum constitutione sunt instituta*? Quid quod in fine addit: *Si quis sane inflatus mente carnis suæ ab hac canonis ratione voluerit evagari, sciat se a nostra communione seclusum, et gehennæ pœnas habiturum.* Quis hinc grave præceptum non colligat? Nemo enim quinquam ob neglecta consilia ab apostolica communione secludendum ac gehennæ pœnis mulctandum censuerit. Hanc quidem loquendi formulam a Siricii more alienam non esse probat Baluzius ex epist. 6 ad episcopos orthodoxos, ubi cap. 3 abusum qui *contra apostolica præcepta* invaluerat, verbo *admonendi* interdicit: *Quod ne fiat ultra admoneo.* Idem Siricius, sive, ut alii malunt, Innocentius in canonibus Romanorum ad Gallos episcopos simili formula utitur: *Hominiibus coinquinatis et infidelibus... mysterium Dei credere non oportere, veneratione religionis ipsa suadente, moneo.* Adde quod Innocentius in epist. ad Exuperium, Siricii de lege continentiae verba laudans, *beatæ recordationis viri Siricii episcopi monita* appellat; nec tamen consilia, sed præcepta esse credidit.

VIII. Illa censura qua nonnulla Siricianæ epistolæ verba Quesnellus *rudis et infantis* loquæ nunc. 8 accusat, ac si vix auctor severit mentem suam stylo exprimere, atque exinde *figmenti* indicium colligit, quam sit levis et inepta, legitibus ipsam epistolam exploratum fiet. Hæc aliis pluribus ejusdem generis locutionibus, quæ in aliis epistolis tum ejusdem Siricii, tum aliorum pontificum epistolis reperiuntur, confutare morosis hominis esset.

IX. Leviuscule pariter suggillat verba quibus traditur, *Sacerdos omni momento 1011 paratus esse debere munditiæ puritate securus, ne aut sacrificium offerat* (sic textum ex mss. emendavimus), *aut baptizare cogatur*: quasi dicatur sacerdos omni momento cogi posse ad offerendum sacrificium. Obvius enim ver-

borum sensus est, sacerdotem omni momento paratum esse debere, quia munditia semper requiritur, sive sacrificium offerat, sive ad baptizandum vocetur. Ad veritatem autem propositionis sufficit, si horum alterum omni momento contingere possit.

X. Quid dicemus de Quesnelli animadversione in postremam epistolæ partem, qua dicitur *data Romæ in concilio episcoporum 80*? Stephanus Baluzius al a refert exempla tum epistolæ Hormisdæ ad Imperatorem Anastasium per Theopompum et Severianum missa, tum epistolæ Joannis II ad Justinianum Augustum, tum duarum Gregorii Magni, quæ *Romæ datae* in fine notantur. Verba porro in *concilio episcoporum 80* quid repugnat exhiberi in calce, cum alia Damasi epistola ad episcopos Illyrici non absimilia verba in fronte præferat: *Exemplum synodi habitæ Romæ episcoporum 93*?

XI. Postremo certissimum suppositionis argumentum Quesnello videtur, quod cum sæpius de continentia clericorum actum sit in Carthaginensibus conciliis, ac præsertim in synodo anni 419, ubi Faustino apostolica sedis legato interloquente canon quatuor de eadem materia e synodo Genethlii an. 391 repetitus fuit; nunquam tamen nec Aurelius, nec Vincentius et Fortunatianus, qui in Thudritana et in Zellensi conciliis interfuerant, nec ipse Faustinus Romani pontificis legatus de concilio Zellensi, seu de Siricii epistola, quæ præcipue continentiam attingit, mentionem fecerint. Sed fallitur. Ideo enim nulla mentio facta est de epistola Siricii, quia in concilio anni 419 istud unum consilium fuit, anteriorum synodorum Carthaginensium vel universalium Africae canones repetere et confirmare. Hinc omnes fere canones 33 primæ actionis vel ex Grati, vel ex Genethlii synodo, vel ex alia anni 397 sub Aurelio sumpti fuerunt. Cum vero pro episcopis illis antiquis qui, in anterioribus synodis interloquentes, canones pronuntiaverant, substituta fuerint nomina episcoporum qui in synodo anni 419 aderant, ex gr., Augustini, Alypii, &c., canon quartus Faustini apostolicæ sedis legati præsentis nomine prænotatur. In hoc autem synodi scopo, quo revocandi erant antiqui canones Ecclesiæ Africanæ (ut et alia sæpius usitata sunt), quis locus erat allegandi Siricii litteras occasione repetendi canonis de continentia ex synodo Genethlii, cum ipsa repetitio hujus canonis ex anteriori concilio (quod tamen memoratum non fuit) totum scopum attingisset? Nemo igitur ex omissa mentione earum litterarum in synodo anni 419 ipsas communitatis, neque certissime, sed ne probabiliter quidem judicare potest.

XII. Ex his tandem satis superque probatum credimus quam imbecilla sint omnia quæcunque Quesnellus in tota præcedenti dissertatione conjectit, ut Zellensis synodi fragmentum, ac epistolam Siricii eidem subjectam impostoris arte conficta ostenderit. Hæc autem nullo gravi argumento impetita satis in tuto ponunt tum antiquissima diversarum collectionum exemplaria, tum præsertim Ferrandi Breviatio, quam idem Quesnellus in suspensionem adducere ineptissime studuit.

## DISSERTATIO DECIMA SEXTA.

DE PRIMO USU CODICIS CANONUM DIONYSII EXIGUI IN GALLICANIS REGIONIBUS;

*Ubi quod ante Adriani Papæ I et Caroli Magni imperatoris tempora receptus non fuerit, ostenditur; et quæ apud Gallias Latina Canonum Orientalium versio ante hæc tempora vigerit, inquiritur.*

1013 I. Cur hæc tentata dissertatio. — De collectionis Dionysianæ usu in Galliis disserere aggredimur: utrum videlicet statim atque in Romana Ecclesia usurpari illa cœpit, vel non multo post a Gallicanis quoque Ecclesiis suscepta fuerit, et in causarum ecclesiasticarum disceptatione usu probata;

an vero ad tempora usque Caroli Magni imperatoris Francorumque regis illius codicis receptio in Galliis differenda sit. In quo quidem proprias metas nonnullis procul dubio transilire videbimur, et ab instituto nostro longius recedere. Ab hoc tamen non recedimus: quandoquidem quo in loco fuerit epistola una

Leonis per Galliam auctoritas, an ante Dionysii ætatem illic receptæ, an codicis tantum illius ope Gallicanis regionibus innouerint, ex hac discussione manifestum fiet. Deinde memini me non semel asserere in superioribus dissertationibus, codicem Dionysianum nullam in Galliis (a) auctoritatem ante imperatoris illius tempora esse adeptum : quod ne quis temere a me dictum putet, assertionis meæ rationem lectori me debere profiteor. Præterea cum illustrissimus Petrus de Marca hanc versans quæstionem validissimum habere se pro sua sententia testimonium crediderit ex epistola sancti Leonis diu ante Adrianum papam laudata in Gallicana synodo, nobis hujus difficultatis illustrandæ pro suscepto labore onus incumbit. Denique cum (b) ex codicis antiqui Ecclesiæ Romanæ, quem in publicum emittimus, cum **1014** Gallicana disciplina collatione perspicuum sit Gallicanos nostros antistites non Romano usque ad Dionysium Exiguum Codice usos esse, sed proprio; non supervacaneum erit, nec viris eruditus ingratum nobiscum discutere, utrum post conditum Dionysii codicem, aliquid in judiciorum ecclesiasticorum forma innovatum fuerit in Galliis : cui disquisitioni maxime proderit nosse, quonam codice canonum, an Romano, an proprio uterentur Gallicani episcopi, usque fuerint usque ad Caroli Magni ætatem.

Petrus de Marca, de Concordia sacerdotii et imperii libro III, capite 4, sibi persuasum asserit, usum collectionis Dionysianæ statim atque edita fuit, priore interpretatione sprete, per Gallias invaluisse : tum quia apud sedem apostolicam vigeat, tum etiam quod nitore suo commendabatur, præ squallore veteris interpretationis : etsi hanc omnino Galli non deseruerint. Ad hujus auctoris opinionem accedit scriptor novellus de canonicis episcoporum Judiciis, cap. 4, ubi contrariam suggillat, variisque conjecturis convellere conatur.

Contrariam sententiam tuentur viri tres, maximi apud antiquitatis canonicæ studiosos nominis, Christophorus Justellus in præfatione Codicis universæ Ecclesiæ, Jacobus Sirmondus in præfatione ad antiqua Concilia Galliæ, et Franciscus Florentius Antecessor Aurelianensis in dissertatione de Origine, arte et auctoritate Juris Canonici, parte III, quam sententiam ut altera longe probabilior hac dissertatione vindicamus. Cui priusquam manum admoveamus, **1015** unum et alterum monebo. Primum est, duo esse ab invicem discernenda, quæ vel confundunt aliqui, vel ita conjuncta volunt, ut unum ex altero necessario consequi existimant. Nimirum decretales, ut vocant, pontificum Romanorum epistolæ nonnunquam in usum vocatas esse in priscis Galliarum synodis; alterum, Dionysianam earum decretalium col-

lectionem jam tum, cum lucem videre cœpit, a Gallicanis episcopis esse receptam auctoritatemque ante Caroli Magni tempora. Prius illud negare, cum manifestum sit, summæ fuerit dementiæ; sed posterius inde deducere, et rationi et omnium synodorum Gallicanarum consuetudini adversum esse constabit ex his quæ modo dicturi sumus.

Alterum, quod in antecessum lectori suggero, hoc est, (c) ita probationibus argumentisque validis destitui contrariam opinionem, ut quotquot in ejus patrocinium adducuntur ab illius defensoribus, eidem omnino adversa esse luce ipsa clarius simul ostensuri.

II. *Primum argumentum quintuplex ex causa Contumeliosi. Anno 534.* — Primum vobis argumentum suppeditat Contumeliosi Reiensis in Gallia episcopi negotium : de quo cum sanctus Cæsarius Arelatensis episcopus scripsisset ad Joannem papam II, rescriptum ab eo accepit quod significat pontifex rigorem canonum adversus eum qui lapsus erat servandum esse : Quæ vero, addit ille, de his canones præcipiunt, subter adjecimus, ut quæ faciendæ sunt possitis agnoscere. Quæ porro subjiciuntur huic epistolæ (d) decreta apostolica, Antiochena, et Siricii papæ, ex collectione Dionysii sumpta sunt. Quis vero sibi persuadeat Joannem ita demittendis ex codice Dionysiano decretis fore sollicitum, nisi apud eum constitisset eundem in Galliis usum nondum fuisse receptum; alioqui consulentem Cæsarium quænam esset ea de **1016** Apostolica sedis disciplina, suffecisset ad codicem prædictum remittere; quod tamen ille non præstitit.

2. Nec opus habuisset Cæsarius de Romanæ Ecclesiæ consuetudine ac legibus sciscitari a pontifice, si unus et idem (e) canonum codex utriusque Ecclesiæ communis fuisset in causis ecclesiasticis discipandis : nec ita negligentes fuisse episcopi credendi sunt, ut quidquid canonicorum codicum erat in Galliis non evolissent, antequam aliena pulsarent scrinia : quod revera factum ab illis fuisse testatur geminum excerptum canonibus a Joanne missis subjunctum. Quid ergo in hoc negotio agendum esset, jam notum erat ex quatuor Gallicanarum synodorum canonibus, qui excerpti leguntur a Galliarum episcopis : constabat etiam ex Nicæno canone 9, quem alterum excerptum continet. Verum cum plurimos haberet Contumeliosus patronos, quibus pro nimia pietate sanctorum Patrum severitas non placebat, ut habet scriptum Cæsario ipsi a Sirmondo attributum, quique per falsam potius pietatem, ita totis viribus elaborabant, ut aut nec mitteretur Contumeliosus in monasterium, aut certe post non longum tempus, importunitate nimia et discipline ecclesiasticæ inimica extorquere conabantur ut rediret ad honorem; Cæsarius, discipline tenax, sedem aposto-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Tota Quesnelli sententia ei hypothese innititur, qua canonum Codicem, qui usu receptus esset, non nisi publicum et publica auctoritate donatum, seu, ut alibi appellat, auctoritatem præsumit. Hæc autem hypothesis quam falsa sit, videbimus in observationibus huic dissertationi subjiciendis, cap. 1, num. 1 et 2.

(b) Hunc antiquum non fuisse publicum codicem Romanæ Ecclesiæ, sed collectionem privatam in Galliis conditam, probavimus in observationibus ad dissert. 12, cap. 1.

(c) Quicumque leget observationes cap. 1 num id verum an falsum sit statim intelliget.

(d) Ordo eorum quæ Joannes suæ epistolæ subjecit, hic est. Primo fragmentum epistolæ Siricii, dein duo canones apostolici; tum (ut discimus ex nostro codice Vat. Palat. 574) unus canon Neocæsariensis, qui in vulgatis desideratur : tandem duo canones Antiocheni. Licet autem hæc omnia a Joanne sumpta ex collectione Dionysii probent, hanc apud Romanos hoc tempore usu fuisse receptam; non tamen probant eam ad Gallos nondum pervenisse, etsi num eo

pervenerit Joannes pontifex fortasse ignoraret.

(e) Etsi Dionysii codex, ex quo Joannes II canones excerptit, tum Romæ esset in usu; non tamen idcirco credendus est fuisse codex publicus Romanæ Ecclesiæ. Vide Tractatum de Collectionibus part. III, c. 1. Similiter etiamsi hoc tempore idem codex ad Gallos transisset, non propterea fuisset codex Gallicanæ Ecclesiæ publicus, sed privatus, qui alios codices canonum item privatos non excluderet. Quesnellus solum codicem publicum ex suo præjudicio usu receptum præsumit, cum tamen nullus nec Romæ, nec in Galliis publicus esset. Vide observationes in hac dissertationem, cap. 1. Plures autem privatæ collectiones in Galliis vigeabant. Num inter has apud Gallos exstiterit etiam Dionysiana Cæsarii tempore, id est paulo post editum Dionysii codicem, nec affirmari, nec negari potest. Ad Quesnelli autem sententiam refellendam sufficit, si ante Carolum Magnum Dionysianum codicem in Galliis fuisse, usuque nonnunquam receptum probemus, de quo in observationibus plura.

licam, cujus vices gerebat, consulendam censuit, ut et suam Gallicanis præsulibus auctoritatem jungeret, et quid observaretur in Ecclesia Romana ex conciliorum et pontificum Romanorum decretis certiores eos faceret. Cæsario rescripsit duo Joannes PP. (Joannis papæ II epist. 6 ad Cæsar. Arel.), rigorem scilicet canonum servare necesse esse, et (a) secundum decreta sedis apostolicæ Contumeliosum ab episcopatu suspendi debere: *Atque ideo prædictum, inquit, ab episcopatus ordine nostra suspendit auctoritas.*

**1017** 3. Ex Gallicanis excerptis manifestum evadit (b) Gallicanum codicem a Romano seu Dionysiano plurimum discrepasse. Accurate enim suum versantibus Gallis alius canon non apparuit præter Nicænum 9 et quatuor Gallicanos. Ex quo necesse est affirmare nec Siricii papæ decretalem ad Himerium, nec apostolicos canones in eo codice fuisse reperi- tos, quos procul dubio non omisissent. At, in- quies, nec Antiochenos excerpterunt, quamvis codici Gallicano insertos tunc temporis fuisse probabile sit, vel etiam certum ex pluribus mss. Gallicanarum collectionum codicibus appareat. Quod Antiochenos non commemoraverint, non ob eam causam factum est, quod suis non inessent codicibus; sed quod ad causam quæ agitabatur non faciebant. Quæstio enim erat an episcopus de crimine capitali convictus, esset deponendus; nec ei unquam ad sedem suam redeundi spes ulla superasset. Hoc Antiochenis canonibus a Joanne missis non continetur; hi enim damnatum jam episcopum supponunt, talemque asserunt non licere ali- quid de ministerio sacro contingere, nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactori- nis. Quamobrem ab illis excerptis abstinerunt Gallicani, sola Nicæni concilii sanctione contenti, quæ etsi de criminibus episcoporum ante ordinationem perpetratis decernat, potiori ratione ad crimina ab ordinatione commissa extenditur: ut factum est a Gelasio papa I epistola 9 ad episcopos per Lucaniam, Brutios et Siciliam constitutos.

4. Discrimen versionis Nicæni canonis noni, quam Gallicanum excerptum exhibet; a Dionysiana ver- sione, diversum ab utraque Ecclesia codicem fuisse usurpatum, perspicue declarat.

5. Tractatus ille excerptis adjectus qui incipit: *Eccæ manifestissime constat, etc.*, tres constanter dis- tinguunt auctoritatum ordines seu classes, quibus Contumeliosi depositionem asserit decernendam. Unus est ex codice Ecclesiæ universalis, alter ex codice Gallicano, tertius ex codice Romanæ Ecclesiæ: seu potius duo primi ex uno Gallicano codice, qui biper- titus erat, prima parte continens Nicænos aliosque Græcos canones receptos, altera Gallicanos: unde diversitas codicum clara est. Nihil etiam aliud **1018** in decretis a Joanne papa missis præter apostolicæ sedis auctoritatem et suffragium intuetur Cæsarius: quam usam laudat, cum de illo excerpto mentionem facit.

III. *Secundum argumentum ex concil. Aurelianensi III, an. 538.* — Secundum argumentum habemus ex concilio Aurelianensi III, ex quo Petrus de Marca suæ opinioni auctoritatem ineluctabilem conciliare sibi visus est. *Conjecturis, inquit, addenda est probatio desumpta a canone 3 Aurelianensis concilii habiti anno*

**538**, ubi decreta Leonis papæ de metropolitanorum electione præferuntur: quæ petita cum sint ex epistola data ad Anastasium Thessalonicensem episcopum, apud Gallos decretorum nomine valere non poterant, nisi ex eo quod collectioni Dionysii sub decretorum appellatione inserta essent, cujus auctoritatem Gallicani episcopi amplexi fuerant.

Antequam discutiamus quid ex hoc canone roboris accedat adversariorum opinioni, quid nostræ, operæ pretium est eundem hic integrum legentium oculis subjicere.

*Concilii Aurelianensis III anno Christi 538, canon tertius.*

De metropolitanorum provincialiumque episcoporum electione et ordinatione.

*De metropolitanorum vero ordinationibus, id placuit, ut metropolitani a metropolitanis, omnibus, si fieri potest, præsentibus comprovincialibus, ordinentur: ita ut ipsi metropolitani ordinandi privilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirit. Ipse tamen metropolitanus a comprovincialibus episcopis, sicut decreta sedis apostolicæ continent, cum consensu cleri vel civium eligatur: quia æquum est, sicut ipsa sedes apostolica dixit, ut qui præponendus est omnibus, ab omnibus eligatur. De comprovincialibus vero ordinandis, tum consensu metropolitani, cleri et civium, juxta priorum canonum statuta electio et voluntas requiratur.*

His igitur verbis, sicut decreta sedis apostolicæ continent, Leonis decreta de metropolitanorum electione proferri ex epistola ad Anastasium Thessalonicensem existimat auctor ille; quod tamen persuadere mihi vix ac ne vix quidem possum: non enim **1019** alium epistolæ hujus locum præ oculis habere potuissent Aurelianenses Patres, quam caput 6, quod numero 36 notatur apud Dionysium Exiguum. Plura sunt autem ex quibus hoc caput ab illis notatum esse non crediderim.

1. Quia diversum prorsus mihi videtur Leonis consilium a synodi illius mente. Hoc enim unum intendit sanctus pontifex, ut disidium inter vicarium Illyrici et metropolitanum Epiri ortum, hujusque metropoli- tani jura cum Thessalonicensis episcopi privilegio ita componat, ut illibata utriusque maneat auctoritas. Ex ipsius capitis inspectione id unicuique perspicuum erit. Sed et ex titulis eidem præfixis tam a Dionysio quam ab aliarum editionum procuratoribus. Talis est in vulgatis codicibus excusis: *Ut metropolitanus episcopus de electo quem est ordinaturus episcopum, ad Thessalonicensem pontificem referat, et de metropoli- tano electo similiter provinciales episcopi faciant.* Idem est titulus apud Dionysium, tam qui inter titulos toti decretorum collectioni præfixos legitur, quam qui ipsi capiti affigitur: nisi quod initio habet: *Ut metropoli- tanus Epiri, etc.*, ex quo amplius adhuc pontificis consilium aperitur in hoc decreto, quod eo maxime collimat, ut jus relationis Thessalonicensi episcopo asserat in ordinationibus tam metropolitanorum quam provincialium episcoporum, qui intra vicariatus Thes- salonicensis limites constituti erant. Longe aliud consilium esse synodi Aurelianensis, legenti obscurum non erit: hoc enim loco, ubi auctoritatem sedis apo- stolicæ adducit, de provincialium episcoporum jure in metropolitani et comprovincialium electionibus,

**BALLERINIORUM ANNOTATIONES.**

(a) Verba secundum decreta sedis apostolicæ Contumeliosum suspendendum indicant ex anteriorum pontificum decretis; cum tamen textus mox recitatus nostra suspendit auctoritas, exprimat ipsius Joannis auctoritatem, quæ potissimum a Cæsario interpellata fuerat.

(b) Excerpta ad Joannem missa a Cæsario id unum manifestant, eum codicem ex quo Cæsarius canones excerpterat, fuisse eam collectionem in qua Nicæni canones ex Rufini abbreviatione, et quatuor Gallicanæ synodi inter cæteras continebantur. Hic non erat codex publicus totius Ecclesiæ Gallicanæ, nam in aliis

mss. Gallicanis canones Nicæni integri continebantur. Collectio vero quæ Rufini abbreviationes pro integris Nicænis canonibus exhibebat, fuit codex peculiaris, qualem reperimus in cod. Vat. Palat. 574, de quo vide Tract. de Collect. part. III, c. 9. In hac quidem collectione præter abbreviationes Rufinianas exstant etiam quatuor illa concilia quorum canones Cæsarius excerptis. At inserta invenitur etiam epistola Siricii ad Himerium, non autem Antiocheni, sicut nec alii synodorum Græcarum canones: ex quibus palam fit quam inanes sint conjecturæ quas Quesnellus in sequentibus subjicit.

deque cleri et plebis consensu ac suffragio solummodo agit.

2. Quod maxime canon præcipit illis verbis, quæ ex sedis apostolicæ sententia proferuntur, illud est: ut consensus cleri et plebis non præmittatur in electione metropolitanorum comprovincialiumque episcoporum: utque id magis persuadeant concilii Patres, non auctoritatem solummodo sedis apostolicæ, sed et rationem ab ea allatam referunt: *Sicut decreta, inquit, sedis apostolicæ continent. Et postea: Quia æquum est, sicut ipsa sedes apostolica dixit, ut qui præponendus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Verisimile autem est ex eodem loco et auctoritatem et rationem esse desumptam. Non certe ex epistola ad Anastasium, in qua ratio illa non legitur; sed potius ex epistola ad episcopos provinciæ Viennensis (*Epist. 10, c. 5*), quæ utramque disertis verbis continet. *Per pacem, inquit, et quietem sacerdotes qui præfuturi sunt postulentur. 1020 Teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus et plebis. Qui præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Quis enimvero credat synodum illam ex uno codice auctoritatem priorem, ex altero posteriorem accepisse? quod tamen necesse est ut fecerit, si verum est primum locum ex Dionysiano codice esse excerptum: alter enim locus ipsis Leonis verbis exhibitus ex ea epistola est, quæ nunquam fuit, nec modo est in Dionysiano codice. Porro si ex uno codice uterque desumptus, codex ille Dionysianus non fuit, sed alter (a) ad usum Gallicanum compactus, qui epistolam ad Viennenses episcopos habuerit, cujusmodi vidimus codices plures mss. ex Thuaña et Trecopithœana bibliothecis. Et certe si ad epistolam ad Anastasium respexissent Aurelianenses præsules, cum decreta sedis apostolicæ commemoraverunt: si rationem auctoritati vellent subjungere, illam necesse non fuisset extra eandem epistolam querere, siquidem cap. 5, quod præcedit, hanc Leo luculentam affert, quæ et explicatio est et validior: *Ne, inquit, civitas episcopum non optatum aut contemnat, aut oderit; et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit habere quem voluit.*

Constat igitur non ex epistola ad Anastasium, sed ex epistola ad Viennenses decretis suis auctoritatem conciliari voluisse Patres synodi. Et merito quidem ea epistola utebantur, quæ ad Gallicanarum provincialium disciplinam reformandam a sede apostolica missa fuerat, potius quam epistola ad Thessalonicensem scripta, quæ speciali illarum provincialium disciplinæ ad vicariatus privilegia accommodandæ alaborabat.

IV. *Etsi usi essent ep. ad Anastasium, nihil inde concluditur.* — 3. Etsi ultro detur epistolam ad Anastasium Thessalonicensem a Gallicanis synodis esse laudatam, quo tamen pacto ex hoc probet Marca receptam auctoritatemque tum in Galliis Dionysianam collectionem, plane non capio. Prius enim demonstrandum erat epistolam aliter in Gallias inveni non potuisse quam per illum codicem; nec licuisse Galliis apostolicæ sedis decreta in promiscuis codicibus descripta habere, vel aliarum Ecclesiarum sanctiones in suarum suffragium et confirmationem laudare, nisi proprios illarum omnium codices suos fecissent; nec denique potuisse Gallos epistolam apostolicæ sedis

A decreti nomine decorare, nisi Gallicano codici insertam, vel acceptam a Dionysiano. At quam hæc omnia a ratione usuque Ecclesiarum omnium ac præsertim Gallicanæ aliena sint, quis non videat, si modo synodos nonnullas aliquando perlustraverit, vel rationem ipsam consulendam 1021 censuerit? (b) Quot enim codices antiquarum collectionum vel ad privatorum hominum, vel ad aliarum Ecclesiarum usum manu olim exarati plurimas pontificum Romanorum epistolas ad Orientales aliosque scriptas continent! Inter quos ex Trecopithœana Oratorii bibliotheca unum penes nos habuimus, alios ex Thuaña, sed egregium imprimis, quemque Gelasio, si non æqualem, saltem supparem existantem, ex San-Germaniana ascetarum Benedictinorum bibliotheca. Ad hæc: familiare fuit episcopis Gallicanis aliarum dioceseon canones et decreta commemorare, ac etiam exscribere, vel antequam de sua collectione condenda cogitasset Dionysius, aut ullus codex Romanus esset in Galliis receptus; quemadmodum et Hispanis sæpe contigit Gallicanarum synodorum verba suis decretis inserere, vel subjicere, atque ex iis de causis ecclesiasticis judicare, ut patet ex Ilerdensi, Valentino, Hispalensi et Toletano xii, quamvis inde nemo putaverit Gallicanum codicem Hispanis proprium fuisse. Denique Gallorum singulari erga disciplinam ecclesiasticam ac apostolicam sedem studio injuriosum videtur, si collectionem Dionysianam expectasse credantur, ut aliquam decretorum apostolicæ sedis notitiam, vel exemplaria sibi compararent, qui et particularia Græcorum concilia et Africana toties usurparunt in suis conciliis.

Jam vero istud argumentum Petro Marcæ ereptum, nostræ sententiæ militare necesse est. Siquidem clarum est alium a Dionysiano codicem tunc usurpatum per Galliis, ex quo epistolam ad episcopos Viennensis provinciæ deprompserint. Qui codex Dionysii, si vel tunc temporis Galliis innotuisset, plura iis obtulisset sedis apostolicæ decreta de quibus siluerunt, quæque facile prætulissent epistolæ ad Viennenses, quæ nec in codice auctorato esset reperta; nec Gallicanis episcopis olim (c) nisi ægre accepta fuerat, cum primum transmissa in Galliis: omnibus Viennensis provinciæ 1022 antistitibus antiquum Ecclesiarum suarum jus moremque contra asserentibus in gratiam Iliarii Arelatensis, quem suis semper dum vixit privilegiis uti voluere.

V. *Tertium argument. ex concilio II Turonensi.* Anno 567. — Turonense concilium II, non anno Christi 570, ut Davidi visum est, sed triennio ante habitum, adducit auctor ille pro asserenda sua epocha. Capite siquidem vigesimo primo, inquit, epistola Innocentii papæ ad Victricium Rothomagensis et canones Mileviani citantur a concilio Patribus. Jam superius objectioni hujusmodi abunde satisfactum est, eamque rursus attingemus inferius, cum de laudata a concilio Agathensi ejusdem Innocentii epistola ad Exsuperium agemus. Sed non modo non officit, sed etiam favet ea synodus; tum quia epistolam illam non laudat quasi ex codice recepto decretam: unde (d) non decretum appellat, quod solet fieri cum ex decretorum codice hujusmodi scripta assumuntur; tum etiam quia clarum est epistolam illam inter canones locum non habuisse, quandoqui-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hic quoque solum codicem publicum et auctoratum indicat: quod præjudicium etiam in sequentibus sæpe ingestum in observationibus refellemus.

(b) Hic plures vetustissimas collectiones privatas agnoscit.

(c) Quæ hic Quesnellus breviter indicat, fusius proposuit in dissert. 5, part. III. At eadem nos refutavimus in Observ. ad eandem dissert. 5, tom. II, col. 1057 et seqq. (crassiori characterè expressi).

(d) In præcedenti paragrapho eam sententiam recerata tanquam a ratione usuque Ecclesiarum, præ-

sertim Gallicanæ, alienam, qua quis contenderet non potuisse Gallos epistolam apostolicæ sedis decreti nomine decorare nisi Gallicano codici insertam. Vult autem a synodo Aurelianensi in hoc decreti nomine allegatam fuisse epistolam Leonis ad episcopos Viennenses, quæ nec in codice auctorato esset recepta. Falsum est igitur Turonense concilium II idcirco non decretum appellasse epistolam Innocentii ad Victricium, quia Gallicani hoc nomine uti solerent solum, cum ex decretorum codice ejusmodi scripta assum-

dem eam significant (a) tunc primum illis a se inseri, ac inde statuti vim ac robur deinceps habituram : Quia, inquit, in sententia papæ Innocentii ad Victricium episcopum Rothomagensem lata legitur scriptum, etc. Nec ergo hoc sequentes, quod vel Paulus apostolus, vel papa Innocentius statuit in canonibus nostris inserentes statuamus observandum, etc.

VI. Quartum argument. Ex causa Prætextati. — Ex his quæ Gregorius Turonensis de libro canonum referi, quem rex Chilpericus ad episcopos transmisit, cum damnationem Prætextati Rothomagensis episcopi urgeret, inferre videtur Marca Dionysianum codicem in Gallia tunc esse receptum (tametsi quid ibi velit sit obscurum); quod qua ratione probetur, prorsus me fugit. Hæc sunt Gregorii (Lib. v, c. 19) verba : Ipse vero, scilicet rex, ad metatum discensit transmittens librum canonum; in quo erat quaternio novus annexus, habens canones quasi apostolicos continentes hæc : « Episcopus in homicidio, adulterio et perjurio deprehensus, a sacerdotio divellatur. »

**1023** Ex quibus intelligimus primo librum canonum a rege oblatum alium non fuisse quam codicem antiquum, cui novus quaternio annexus fuerat : ac proinde non fuisse Dionysianum, cui necesse non fuisset apostolicos canones annectere, siquidem in prima parte codicis continebantur.

2. Manifestum est nondum antea viguisse per eam ætatem in Galliis Dionysii codicem, cum de apostolicis canonibus, qui in capite erant, tanquam de novellis nec usu receptis canonibus loquatur Gregorius.

3. Si in usu fuisset codex Dionysii, non mittendus fuisset a rege liber canonum interpolatus; sed satis fuisset monere synodum ut judicaret secundum canones, quos coram se habuisse non est dubium : præsertim si, ut contendit Marca, jam probatus olim fuisset codex auctoritate Aurelianensis concilii, a quo citatum putat Leonis epistolam ex eo codice acceptam.

VII. Canones apostolici ante Dionysii ætatem in Galliis noti. — At hoc saltem, inquit, ex Gregorii verbis haberi potest tunc temporis apud Galliis fuisse codicem istum : cum ex iis apostolicis canones decerpisset rex, quos veteri canonum codici annecteret. Quid si fuerit apud Gallos, probabile est admodum usum ejus priore interpretatione spreto invaluisse : tum quia apud sedem apostolicam vigeat, tum etiam quod nitore suo commendabatur præ squalore veteris.

Ut prius illud sequeretur ex prolato apostolico canone, supponendum esset canones apostolicos ante

A collectionem a Dionysio conditam in Ecclesia seu Gallicana seu universali non comparuisse : quod falsum esse norunt eruditi, qui passim eos ab antiquis Patribus (b) et pontificibus citatos inveniunt sub regularum ecclesiasticarum nomine, quo etiam ornantur a Dionysio. Et certe nunquam ausus esset abbas iste eosdem collectioni suæ præfigere, nec ab Ecclesia Romana una cum codice in usum **1024** fuissent vocati, nisi jam eorum auctoritas apud Ecclesias longo usu esset confirmata. Si porro apud Romanos, profecto et apud Gallos pariter noti esse potuerunt : Gallos, inquam, quos discipline ecclesiasticæ studium singulare semper commendavit, et continuum commercium cum Ecclesia Romana eorum omnium participes fecit, quæ per illam Ecclesias circumferbantur de canonica disciplina.

Sed canones apostolicos in Gallias (c) ante Dionysii collectionem advectos esse, neque ex illo codice sumptum esse canonem illum a Chilperico oblatum, ipsa ejus evincit versio, quæ a Dionysiana plurimum discrepat. Canon enim iste vigesimus quintus est, etiam Petro de Marca confitente, quem in hunc modum protulit Chilpericus : *Episcopus in homicidio, adulterio et perjurio deprehensus a sacerdotio divellatur. Eundem autem sic apud Dionysium habemus : Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur. At corruptus est canon ad premendum Prætextatum, inquit. Hoc si ita esset, de eo conquerentem haberemus Gregorium; qui cum invicto animo Prætextatum defenderet, totamque mentis aciem omnibus causæ circumstantiis intenderet, nunquam omisisset de canonis corruptela coepiscopos monere, fraudemque inclamare; nunquam ex corrupto canone depositionem episcopi decerni tacitus tulisset, nec ejus consensisset depositioni. Sententiæ enim subscriptum esse ab eo inde perspicuum est, quod ejus solummodo conditionibus consensum abnuat, quia contrariæ erant canonibus. Rogabat enim rex ut iudicium contra eum (Prætextatum) scriberetur, ne in perpetuum communicaret.... Quibus conditionibus ego restiti, inquit Gregorius, juxta promissum regis, ut nihil contra canones gereretur. **1025** Nimirum apostolici canonis hæc postrema pars erat, quam dissimulasse videtur Chilpericus : Non tamen communionem privetur; dicit enim Scriptura : Non vindicabit Dominus bis in idipsum. Non ergo corruptus canon, sed unius tantum voculæ additione auctus, nimirum vocis homicidio, quæ vel subintelligitur ex canone 28, quo depositionis poena adversus percussorem epi-*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide mirificum interpretem! Patres hujus synodi Innocentii decretum cum Pauli apostoli sanctione ita conjungunt, ut de utroque eadem formula scribant : *Nos ergo hoc sequentes, quod vel Paulus apostolus, vel papa Innocentius statuit, in canonibus nostris inserentes, etc.* Num et Pauli Epistolæ apud Gallos ante hoc concilium auctoritatem non habebant; et iis verbis significant, unam ex ipsis sanctionem tunc primum inter canones a se inseri, ac inde statuti vim ac robur deinceps habituram? Obvius verborum sensus nihil aliud exprimit, nisi eos Patres constituisse quod et Paulus apostolus et Innocentius pontifex antea decreverant.

(b) Vide quæ in hanc rem disseruimus in Tractatu de Collect., part. 1, cap. 1.

(c) Cum nulla versio canonum apostolorum neque anterior neque posterior Dionysio cognita sit, canonem quem in causa Prætextati Chilpericus protulit, ex Dionysiana versione sumptum credimus. Quod si a Dionysii interpretatione verba aliquantulum discrepant, adeo differunt etiam a Græco textu, ut nulla alia versione sic reddi potuerint. Hinc additamentum vocis homicidio, quæ nec in Dionysio, nec in Græco legitur, ex alia interpretatione derivari nequit; sed vel ex eo insertum, ut ipse canon aptaretur Prætex-

tato, qui se designati homicidii reum spe veniæ professus fuerat, vel ex aliqua collectione, in qua iidem canones ex Dionysiana versione sumpti, liberius expositi fuerint, ut in Herouvalliana collectione observavimus Tract. de Collect. part. iv, c. 7. Hanc quidem vocem homicidio retinent etiam Excerptiones ex Ecberto Eboracensi c. 33, Hailtarius lib. v, c. 4, Regino lib. 1, c. 86, et Burchardus lib. 11, c. 189; qui sane cum Dionysianam interpretationem ad verbum referant, laudatum canonem ex aliquo vetustiori interpolato Dionysii exemplo derivarunt: cui simile fuisse videtur illud a Chilperico adhibitum, quod simile interpolationem receperat. Adeo verum est Dionysianam versionem, quæ sola in his canonibus cognita erat, ex hac voce inserta excludi non posse. Cæterum peculiari ratio Gregorii Turonensis in allegando hoc canone neminem movere debet, cum lib. ix Hist., cap. 33, decretum Gangrense sub Nicæni nomine ita recitet, ut nec cum Græco, nec cum ulla interpretatione consentiat. Duorum scilicet canonum Gangrensiarum primi et decimi quarti sententiæ potius quam verba in unum copulata videntur: quod pariter in aliis hujus circiter ævi collectionibus canonum præsertim penitentialium nonnunquam invenimus.

scopum decernitur, vel etiam tunc legebatur in ea canonis versione, quæ per Gallias circumferebatur. Porro etsi ea parte corruptum canonem concederemus ex opprimendi episcopi consilio, nulla similis necessitas erat alia fere omnia verba mutandi; nec discrimen aliunde potest venire, quam ex diversitate versionum. Quod enim Gregorio ipsi tribuitur, quasi ipsa canonis verba referre non curaverit, gratis hoc dicitur refelliturque non una ratione. Primum enim tantam negligentiam in re tanti momenti affingere Gregorio, non est multum a calumnia alienum. 2. Tota sermionis illius series hominem indicat ipsa canonis verba referentem : *Habens canones quasi apostolicos continentes hæc* : Episcopus, etc. 3. Quia canon ille a Gregorio relatus consuetam habet aliorum canonum formam. 4. Ita lectum fuisse coram episcopis asserit auctor : *His, inquit, ita lectis, cum Prætextatus staret, etc.* 5. In priori accusatione a Chilperico adversus Prætextatum instituta coram conventu episcopali, ita canon a rege citatus est, ut eadem fere retulerit : *Mane rex adfuit, dixitque* : Episcopus enim in furtis deprehensus ab episcopali officio ut auertatur. Ubi hæc vides et a Dionysiana versione discrepare, et cum aliis canonis verbis a Gregorio relatis convenire : ut plane certum appareat nihil prorsus ex Dionysii codice sumptum esse a Chilperico.